
LedarskapsArenans moderator Pernilla Glaser 
hälsar välkommen.

Samtal om skillnaden omdömesodling kan göra 
i våra verksamheter tillsammans med filosofen Jonna 
Bornemark och Gunilla Edemo, utbildare och doktorand 
i den praktiska kunskapens teori. Hur är det menings-
fullt att beskriva och dela erfarenheter av omdömeso-
dling och hur hittar vi våra JA!? Hur övar vi uthållighet 
tillsammans och förmågan att hålla flera viktiga per-
spektiv levande också när stressen ökar?

Välkommen till

LedarskapsArenan
Ideell Arenas årliga mötesplats för civil- 

samhällets högsta ledning, där vi gemensamt 
undersöker vägar framåt för att fortsätta  
utveckla sektorns strategiska ledarskap. 

Den 22–23 januari samlas vi för att diskutera och pröva verktyg för 
hur omdöme kan förstås, tränas och appliceras. LedarskapsArenan 
2024 fokuserar på kompetenser för rörlighet, situerade avvägningar 
och organisatoriskt civilkurage i det ledarskap som sam – och  
framtiden kräver.

Dag 1

12.00–13.00 Kickoff lunch 13.30 – 14.20 Kunskapsbyggande och 
Ledarskap i en komplex tid  

13.00–13.30 Omdöme och hopp 

Britt-Marie Pettersson, direktör för arbetsmarknads- 
och socialförvaltningen i Malmö Stad, berättar om 
Malmös resa från New Public Management till Tillits-
baserat ledarskap

Reflektioner och diskussion med Laura Hartman, 
tidigare ledare för Tillitsdelegationen och chefsekonom 
på LO, Ann-Sofie Olding – Ordförande Ideell Arena och 
Förbundschef för Medborgarskolan samt Magnus 
Johansson, senior forskare på RISE som bl.a. forskar 
kring hur kommuner bör organisera verksamheter för 
att stödja innovation och organisatoriskt lärande.

Konferensen inleds med gemensam lunch. 



14.20–14.30 Kort paus  

14.30–15.30 Workshops DEL 1,  
första omgången 

15.30–16.00 PAUS med fika 

16.00–17.00 Workshops DEL 1,  
andra omgången 

17.00–17.15 Återincheckning och reflektion  

17.15–18.00 Den alternativa intelligen-
sens möjligheter – omdöme i fysiska och 
digitala rum

18.30 Middag och mingel 

Andra omgången av samma seminarier och workshop 
som kl. 14.30. 

• Den sensuösa kunskapens möjligheter,  
med Jonna Bornemark

• Att utbilda och leda för förändring, med  
Gunilla Edemo

• Att skapa psykologisk trygghet och  
självledarskap, med Ann-Sofie Olding

Vilka kompetenser ser vi att ledare behöver för att 
leda kunskap i relation till omdöme? Vilka föreställ-
ningar om lärande och ledarskap behöver vi aktivt ta 
avsked ifrån? Vad blir kunskap och omdömesodling 
tillsammans med AI och vilka motstånd kan uppstå 
inom organisationer vid försök att adressera och tackla 
ojämlikheter.

Samtal med Susanna Alexius, företagsekonom 
och forskningsledare vid Score (Stockholms centrum 
för forskning om offentlig sektor), Louise Callenberg, 
teolog och rådgivare AI etik och digital transforma-
tion inom civilsamhället, Sima Nurali Wolgast, lektor 
i psykologi vid Lunds universitet och Martin Wolgast, 
docent i psykologi och legitimerad psykolog.

Vi smälter dagens upplevelser med ekologisk och när-
producerad middag i varandras sällskap. 

Första omgången seminarier och workshops med 
följande teman:

Den sensuösa kunskapens möjligheter
Om vi ska göra större förändringar, eller till och med 
inser att vi måste ändra på en hel kultur som har gjort 
sig till fiende med den övriga naturen, hur gör vi då? 
Kanske räcker det inte att stanna kvar i huvudet utan vi 
måste använda hela vår mänsklighet. Kanske måste vi 
avlära, erfara på nytt, odla andra begär och skapa nya 
fantasier? Kom och testa med Jonna!

Workshopledare: Jonna Bornemark

Att utbilda och leda för förändring
Varje dag möter utbildare inom civilsamhällets or-
ganisationer en mängd målgrupper i olika typer av 
utbildningsinsatser. I denna workshop inspireras vi av 
den praktiska kunskap som många av dessa utbildare 
besitter. Mobiliserande didaktik är ett begrepp för den 
svåra konsten att informera/upplysa/utbilda så att det 
leder till handling. 

Vad är det för typ av undervisningskonst som 
kan göra människor redo att agera, för att förändra 
sina egna liv, sina organisationer och sitt samhälle? Vad 
krävs av en ledare som vill att människor ska bli villiga 
att ingå i undersökande processer där de provar att 
handla på nya sätt? Hur fånga de där signifikanta ögon-
blicken som sällan kan förberedas, men som kan bli 
avgörande för deltagarnas tillit och vilja till mobilisering?

Workshopledare: Gunilla Edemo

Att skapa psykologisk trygghet och självledarskap
Vi utforskar vad som kan skapa psykologiskt trygga 
rum, hur man kan leda med tillit och med utgångs-
punkt i att varje individ ska använda och utveckla 
sitt omdöme och sitt självledarskap. Ann-Sofie är 
certifierad i flera verktyg som kan bidra på olika sätt i 
processen att skapa psykologisk trygghet och självled-
arskap. Vi kommer att prova på delar av dessa under 
workshopen. Verktygen bidrar till att se att olikheter 
är guld, att hitta skavet i grupper och lyfta det och att 
kunna se sin del i hur en arbetsrelation med en kollega 
fungerar. Vi berör också sådant som att ha modet att 
byta perspektiv och att vara sårbar.

Workshopledare: Ann-Sofie Olding



Värderingsförskjutningar i digital förändring?
AI och ny teknologi utmanar våra verksamheter i takt 
med att de blir allt mer integrerade i vårt samhälle 
och privatliv. Men den utmanar också våra föreställ-
ningar om vad som är rätt, bäst, riktigt och viktigt. 
Vad innebär det att vara människa och hur förskjuts 
värderingar om demokrati, transparens, integritet och 
delaktighet i en värld där data, teknik och storföretag 
allt mer hanterar det som är värdefullt i monitära ter-
mer? Våras det för en ny moraldiskussion om vad som 
är rätt och riktigt utifrån ett mänskligt perspektiv? Hur 
kan civilsamhället också i den här samhällsförändring-
en vara en stark röst och förespråkare för demokrati, 
delaktighet och lika värde? Vilken roll har vi som ledare 
när vi navigerar i den nya tid som är vår? Workshopen 
genomförs med scenarioplanering utifrån case för att 
gemensamt undersöka vad som är viktigt att göra och 
verka för idag som beställare, samverkanspartner och 
som mänsklighetens röst i en tid av disruptiv samhälls-
omställning.

Workshopledare: Louise Callenberg  
och Patrick Stahl

Dag 2

08.30–08.45 Incheckning 

09.45–10.15 PAUS med fika 

10.15–11.15 Workshops DEL 2, andra 
omgången  

11.15–12.00 Gemensamma reflektioner

12.00–13.00 LUNCH 

08.45– 09.45 Workshops DEL 2,  
första omgången 

Efter frukost samlas vi åter för konferensens andra 
dag. Vi inleder dagen med en tillbakablick på gårdagen 
tillsammans med vår moderator Pernilla Glaser.  

Pernilla Glaser leder oss genom ett gemensamt reflek-
terande kring LedarskapsArenans möten och diskus-
sioner i en mjuk utcheckning. Vad tar vi med oss och 
hur går vi vidare?  

Vi avslutar LedarskapsArenan med gemensam lunch

• Pragmatisk byråkrati, med Susanna Alexius
• Ledarskap som utmanar ojämlikhet, med Martin 

och Sima Wolgast
• Värderingsförskjutningar i digital förändring, 

med Louise Callenberg och Patrick Stahl

Andra omgången seminarier och workshops med 
följande teman:

Pragmatisk byråkrati
Rättssäkerhet, likabehandling och förutsägbarhet. By-
råkratin har onekligen sina styrkor. Men vad händer när 
ängslighet och lydnad går till överdrift och vi ”backar 
in i våra boxar” medan regelsystemen börjar leva sina 
egna liv och ”lättar från marken” i ett tillstånd av besatt 
mätsyndrom? 

Korruption, nepotism och godtycklighet. Den 
rena pragmatismen har onekligen också sina farliga 
bråddjup. Men när uppdrag och omständigheter blir 
alltmer komplexa krävs faktiskt mer av erfarenhetsba-
serat omdöme och situationsanpassning. Ett bredare 
anslag och en utökad ”ansvarsradie”. Men finns kun-
skapen, och modet? 

Välkommen till en workshop om den gyl-
lene medelvägens pragmatiska byråkrati.  Under 
workshopen delar vi våra erfarenheter om den prag-
matiska byråkratins praktik. Hur gör du för att att bän-
da stelbenta regler och system? När är det berättigat 
tycker du? Vilka blir konsekvenserna? 

Workshopledare: Susanna Alexius

Ledarskap som utmanar ojämlikhet
Sima Nurali Wolgast och Martin Wolgast leder en 
workshop som behandlar ämnen som privilegier, 
konversation kring ojämlikheter, hinder och motstånd 
som kan uppstå inom organisationer vid försök att 
adressera och tackla ojämlikheter, samt strategier för 
att hantera dessa hinder.

Workshopen kommer också att fokusera på hur 
man i organisationer kan verka för ett arbetsklimat 
som kännetecknas av jämlikhet, rättvisa och ett etiskt 
och omdömesfullt agerande, inspirerad av Simas och 
Martins rapport ”Vita privilegier och diskriminering – 
Processer som vidmakthåller rasifierade ojämlikheter 
på arbetsmarknaden”, som framtagits på uppdrag av 
Länsstyrelsen i Stockholm.

Workshopledare: Sima Nurali Wolgast  
och Martin Wolgast



Ann-Sofie Olding: Ann-Sofie Olding är ordförande i Ideell 
Arena och förbundschef på Medborgarskolan. Dessförinnan 
har Ann-Sofie lång erfarenhet av att arbeta med utveckling 
av individer, ledare och grupper inom universitetsvärlden. 
Hon var finalist på Chefsgalan 2016 som ”Årets ledarutveck-
lare”. Ann-Sofie är även certifierad i flera verktyg för individ- 
och grupputveckling samt utbildad coach.

Gunilla Edemo: Gunilla Edemo är utbildare, processledare 
och doktorand i den praktiska kunskapens teori. Sedan 
snart tio år handleder hon utbildare inom civilsamhället. Hon 
är särskilt intresserad av konsten att med omdöme möta 
sådana skav och konflikter som kan uppstå i mobiliserande 
undervisningssituationer.

Jonna Bornemark: Jonna Bornemark är professor i filosofi 
vid Centrum för praktisk kunskap på Södertörns högskola. 
Jonna verkar också som gästprofessor vid Institute for Public 
Affairs vid Lunds universitet och forskar på temat ”Artificiell 
intelligens och omdöme”. Jonna är även aktiv inom flera 
forskningsprojekt inom praktisk kunskap, fenomenologi och 
religionsfilosofi. Dessa projekt diskuterar bland annat mät-
barhetens gränser, omdömets möjligheter, subjektivitet och 
bildningsbegreppet.

Laura Hartman: Laura Hartman är docent i nationalekono-
mi. Laura har en bred erfarenhet från flera organisationer 
och myndigheter. Hon har bland annat lett utredningar 
på Försäkringskassan, Studieförbundet för Näringsliv och 
Samhälle och har en lång forskarbakgrund på IFAU, Institutet 
för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering. 
Laura var i 3 år ordförande för Tillitsdelegationen och hon har 
även arbetat som Hållbarhetschef på Uppsala kommun och 
Chefsekonom på LO.

Louise Callenberg: Louise Callenberg är ledande nationell 
expert inom ledarskap för digitalisering och AI etik. Louise är 
även teolog och rådgivare i frågor som rör digital transfor-
mation inom civilsamhället. Hon brinner för det mänskliga 
perspektivet i den tekniska utvecklingen och för att hjälpa 
organisationer och samhället att ställa om i den digitala 
utvecklingen, som utmanar invanda strukturer och förändrar 
demokratins förutsättningar. Louise har arbetat på en rad 
olika ledarpositioner, bl.a. som chef för digital utveckling på 
SKR.

Magnus Johansson: Magnus Johansson arbetar som senior 
forskare på RISE, Research Institutes of Sweden. Han har en 
doktorsexamen i pedagogik och har tidigare arbetat som 
lektor i miljövetenskap vid Institutionen för urbana studier, 
Malmö universitet. På RISE arbetar Magnus framförallt med 
forskning och utveckling som rör kommuners förmåga att 
arbeta innovativt med komplexa frågor, till exempel socialt 
hållbar stadsutveckling eller klimatomställning. 

Martin Wolgast: Martin Wolgast är docent i psykologi och 
legitimerad psykolog och sedan 2012 arbetar han med ut-
bildning och forskning vid Lunds universitet. Hans forskning 
fokuserar på förståelse och behandling av psykisk ohälsa och 
om hur sociala ojämlikheter återskapas och uppstår på olika 
samhällsarenor, exempelvis rör det sig om rasism och diskri-
minering på arbetsmarknaden och i arbetslivet. Martin har 
arbetat med flera uppdragsforskningsforskningsprojekt för 
myndigheter som Diskrimineringsombudsmannen, Länssty-
relsen Stockholm och Myndigheten för arbetsmiljökunskap.

Patrick Stahl: Patrick är ledarskapsutvecklare som i över 
20 års tid, har varvat eget entreprenörskap med att utveckla 
ledarskap i organisationer och projekt, både i Sverige och 
internationellt och han är också medgrundare av nano-ut-
bildningsappen Circle Impact. Patrick är även författare och 
har bland annat skrivit boken ”STARK” som är en kärleksfull 
manual för personligt ledarskap. 

Pernilla Glaser: Pernilla är utbildare, verksam i gränssnittet 
mellan konst, forskning och civilsamhälle. Hon är initiativ-
tagare bland annat till Future Making Academy på Malmö 
Universitet och Salong Krångel, en kunskapsyta för kom-
plexitet och samspel. Pernilla är också coach och föreläsare 
med fokus på kreativitet och lärande. Hon återfinns också 
på P1s ”Tankar för dagen” och är författare till en rad böcker 
och rapporter, bl.a. ”Navigating Complexity”, utgiven av RISE, 
Research Institutes of Sweden.

Sima Nurali Wolgast: Sima Wolgast är universitetslektor vid 
Institutionen för psykologi på Lunds universitet och är även 
legitimerad psykolog sedan 2007 och psykoterapeut sedan 
2013. Sima har genomfört flera omfattande studier om seg-
regering och diskriminering av icke-vita svenskar på arbets-
marknaden. Som universitetslektor vid undervisar hon i kurser 
om psykoterapi, kreativitet, avancerad socialpsykologi och 
samtalsmetodik. Hennes forskning omfattar även konstnärlig 
forskning där hon samarbetar med konstnärer inom projek-
tet ”Story lab institute” på Lunds universitet, där konstnärlig 
metodutveckling och olika konstnärliga projekt är i fokus.

Susanna Alexius: Susanna Alexius är docent i företags-
ekonomi och verksam som forskningsledare vid Score 
(Stockholms centrum för forskning om offentlig sektor) vid 
Stockholms universitet och Handelshögskolan i Stockholm. 
Susannas forskning handlar om moderna styrideal och styr-
former och olika typer av organisationers förhållande till för-
utsättningar, idéer och krav från sin omvärld. Utöver akade-
misk undervisning programleder Susanna högre utbildning 
för chefer och förtroendevalda ledare vid Handelshögskolans 
vidareutbildning SSE Executive Education, hon är också 
verksam inom ramen för Ideell Arenas ledarskapsprogram 
Fenixprogrammet. Susanna är också en ofta anlitad föreläsa-
re och utbildare, t ex för ledningsgrupper och styrelser.)

Medverkande


